
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614  87Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 436/2023/CESAD/DGP/GAB/SEAP
Belém, 17 de novembro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 
dezembro de 2019, e pelo Decreto publicado no Diário Oficial nº 35.035, 
de 05 de julho de 2022;
CONSIDERANDO o disposto no § 4º do artigo 41 da Constituição Federal e 
no artigo 32 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no inciso I do artigo 11 e inciso II do artigo 
21 do Decreto Estadual n° 249, de 11 de outubro de 2011, que dispõe 
sobre o estágio probatório do servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
CONSIDERANDO a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho (CE-
SAD), instituída por meio da Portaria n° 594, de 08 de junho de 2021; e,
CONSIDERANDO o Parecer Conclusivo da CESAD, na forma dos Anexos VI 
ou VIII do Decreto Estadual n° 249, de 11 de outubro de 2011, e o Proces-
so PAE nº 2023/1302290. 
RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho dos servidores ocupantes 
do cargo de Policial Penal, na forma do ANEXO ÚNICO desta Portaria.
Art. 2º Os servidores aprovados na Avaliação do Estágio Probatório rela-
cionados no ANEXO ÚNICO desta Portaria passam a ser estáveis no cargo, 
com o conceito obtido de acordo com o seus respectivos processos ava-
liativos.
Art. 3ª Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos 
a contar da finalização dos três anos de efetivo exercício dos servidores 
no cargo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

ANEXO ÚNICO

Nº MATRICULA NOME CARGO CONCEITO
1 5953881 ADELMAR COSTA DA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
2 5953891 ADILSON PEREIRA DE CARVALHO POLICIAL PENAL EXCELENTE
3 5953978 ANARA TAINA DE JESUS LIMA POLICIAL PENAL EXCELENTE
4 5954311 ANGELO MAXIMO SALES DA CONCEICAO POLICIAL PENAL EXCELENTE
5 5954282 CICERO PRIMO DE CARVALHO JUNIOR POLICIAL PENAL BOM
6 57216285 CYL FARNEY SILVA RUIZ POLICIAL PENAL EXCELENTE
7 5954359 DENYS SEREJO MATIAS POLICIAL PENAL BOM
8 5954343 DINEY RIBEIRO DA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
9 5954307 DIONY DA SILVA BARROS POLICIAL PENAL EXCELENTE

10 5949636 FRANCISCO EDUARDO PEREIRA DE 
MENEZES POLICIAL PENAL EXCELENTE

11 5934057 GILMAX BATISTA DOS SANTOS POLICIAL PENAL EXCELENTE
12 5954415 GLEISSON DOS SANTOS SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
13 5949822 ITALO ARAUJO SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
14 57214084 IVONE DE LIMA NEVES POLICIAL PENAL EXCELENTE
15 5954033 JARDEL SANTOS BERREDO POLICIAL PENAL EXCELENTE
16 5954413 JOSE DECLAUDIO DOS SANTOS POLICIAL PENAL EXCELENTE

17 5950271 JOSÉ DO CARMO DOS SANTOS GON-
ÇALVES POLICIAL PENAL EXCELENTE

18 5954037 JOSIMAR GUEDES DE ALENCAR POLICIAL PENAL EXCELENTE
19 5954131 LUCIANO SILVA DOS SANTOS POLICIAL PENAL EXCELENTE
20 5941808 LUIS CLAUDIO ARAUJO DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL EXCELENTE
21 5954318 MARIO KEMPYS SILVA LIMA POLICIAL PENAL EXCELENTE
22 5954391 MAURO PEDRO ALVES POLICIAL PENAL EXCELENTE
23 57221645 MAXWELL ANDERSON CARLOS SANTOS POLICIAL PENAL BOM
24 5954431 MOISES DE SALES AMARAL POLICIAL PENAL EXCELENTE
25 5954094 PEDRO DE SOUSA CHAVES POLICIAL PENAL EXCELENTE
26 5954254 RONY DOS SANTOS BARROS POLICIAL PENAL EXCELENTE
27 80015597 ROSINALDO RIBEIRO SERRA POLICIAL PENAL EXCELENTE

28 5939024 ROSIVALDO FERNANDO CONCEICAO 
SILVA POLICIAL PENAL BOM

29 5954056 TATIANE FERREIRA DE SOUZA POLICIAL PENAL EXCELENTE
30 5918734 THAYS LARYSSA LOPES DE LIMA POLICIAL PENAL EXCELENTE

31 5950168 THIAGO ROBERTO AZEVEDO DE ALBU-
QUERQUE POLICIAL PENAL EXCELENTE

32 5953880 VALDONEI COSTA E SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
33 5946271 VITOR REIS SCALABRIN POLICIAL PENAL EXCELENTE
34 5954390 WENDEL RODRIGUES DA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
35 5953848 WILLAMES DE LIMA SANTIAGO POLICIAL PENAL EXCELENTE

PORTARIA Nº 437/2023/CESAD/DGP/GAB/SEAP
Belém, 17 de novembro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 
dezembro de 2019, e pelo Decreto publicado no Diário Oficial nº 35.035, 
de 05 de julho de 2022;
CONSIDERANDO o disposto no § 4º do artigo 41 da Constituição Federal e 
no artigo 32 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO o disposto no inciso I do artigo 11 e inciso II do artigo 
21 do Decreto Estadual n° 249, de 11 de outubro de 2011, que dispõe 
sobre o estágio probatório do servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
CONSIDERANDO a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho (CE-
SAD), instituída por meio da Portaria n° 594, de 08 de junho de 2021; e,
CONSIDERANDO o Parecer Conclusivo da CESAD, na forma dos Anexos VI 
ou VIII do Decreto Estadual n° 249, de 11 de outubro de 2011, e o Proces-
so PAE nº 2023/1301997. 
RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho dos servidores ocupantes 
da área meio, na forma do ANEXO ÚNICO desta Portaria.
Art. 2º Os servidores aprovados na Avaliação do Estágio Probatório relacio-
nados no ANEXO ÚNICO desta Portaria passam a ser estáveis no cargo, com 
o conceito obtido de acordo com o seus respectivos processos avaliativos.
Art. 3ª Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos 
a contar da finalização dos três anos de efetivo exercício dos servidores 
no cargo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

ANEXO ÚNICO

Nº MATRI-
CULA NOME CARGO CONCEITO

1 5952454 LIDIANE NUNES DOS SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM BOM

2 5952442 RAFAELY CRISTINA SANTOS DA 
SILVA

TECNICO EM GESTÃO PENITEN-
CIÁRIA/ PSICOLOGIA EXCELENTE

3 5893543 BENJAMIN CAMARAO PINHEIRO 
NETO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

4 5952310 RENILDA MORAES DE CARVALHO 
ALVES TECNICO EM ENFERMAGEM EXCELENTE

5 5952790 VEREDIANA SOUSA UCHOA TECNICO EM ENFERMAGEM EXCELENTE

6 5952460 NAYARA KAROLINE SALOMAO 
MONTENEGRO SOUZA

TECNICO EM GESTÃO PENI-
TENCIÁRIA/
PSICOLOGIA

EXCELENTE

7 8400417 SELMA LUCIA GOMES DO NAS-
CIMENTO

TECNICO EM GESTÃO PENITEN-
CIÁRIA/ PSICOLOGIA EXCELENTE

8 5952342 VIVIANE DE SOUZA SILVA 
MONTEIRO

TECNICO EM GESTÃO PENITEN-
CIÁRIA/ PEDAGOGIA EXCELENTE

Protocolo: 1011294

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 052/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representado pelo Senhor Secretário 
Adjunto de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira, no uso 
de suas atribuições legais, autoriza a contratação, mediante INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, III da Lei 8.666/1993, no valor de R$ 
R$15.000,00 (quinze mil reais), de LUCIETE BASTOS DE ARAUJO 93381573772, 
CNPJ Nº 33.227.167/0001-49, para apresentação musical de Lucinnha Bastos, 
na programação do CÍRIO DE NOSSSA SENHORA DE NAZARÉ, que ocorrerá no 
dia 18.11.2023, às 21:00, no Município de Maracanã, conforme regular processa-
mento nos autos do Processo Administrativo nº E-2023/2298241.
Belém/PA, 17 de novembro de 2023.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretario Adjunto de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 1011182
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1981 - CGP/FCP DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, o e-mail da presidência datado de 16/11/2023
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores: CLAUDIO HENRIQUE PIPOLOS DE OLIVEIRA, 
Matrícula: 5896511/1, Técnico de Administração e Finanças, FERNANDO 
TADEU DA SILVA, Matrícula: 57193092/2, Assistente Administrativo e MAX 
MILLIAM SOUZA SANTA BRIGIDA, Matrícula: 55207793/1, Assistente Ad-


